
	

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ул. Красноармейская. д. 24, с. Михайловка, Михайловский район Приморский край

	      «08»  декабря 2022г.                                                                              № 10
      


ИНФОРМАЦИЯ
ОБ ОСНОВНЫХ ИТОГАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
[bookmark: _Hlk106366096][bookmark: _Hlk114046697]  «Проверка целевого и эффективного использования  средств субсидии на иные цели, не связанных с выполнением муниципального задания из бюджета  Михайловского муниципального района, предоставленных, в соответствии с соглашением от 01.10.2021 г. № Васи.53 Муниципальному дошкольному образовательному бюджетному учреждению детский сад № 2 «Василек» с. Первомайское Михайловского муниципального района»
___________________________	

[bookmark: _Hlk105160630]     Контрольно-счетной комиссией Михайловского муниципального района в соответствии с:  Пунктом  2.6 Плана работы Контрольно-счетной комиссии, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной комиссии Михайловского муниципального района от 14.01.2022 г. № 7-ра, распоряжением Контрольно-счетной комиссии «Проверка целевого и эффективного использования средств субсидии на иные цели, не связанных с выполнением муниципального задания из бюджета  Михайловского муниципального района, предоставленных, в соответствии с соглашением от 01.10.2021 г. № Васи.53 Муниципальному дошкольному образовательному бюджетному учреждению детский сад № 2 «Василек» с. Первомайское Михайловского муниципального района» от 02.12.2022 г. № 74-ра
               

проведено контрольное мероприятие: «Проверка целевого и эффективного использования  средств субсидии на иные цели, не связанных с выполнением муниципального задания из бюджета  Михайловского муниципального района, предоставленных, в соответствии с соглашением от 01.10.2021 г. № Васи.53 Муниципальному дошкольному образовательному бюджетному учреждению детский сад № 2 «Василек» с. Первомайское Михайловского муниципального района»

[bookmark: _Hlk105160776]   Цель (цели) контрольного мероприятия:
1. Установить целевое и эффективное использование средств субсидии на иные цели, не связанных с выполнением муниципального задания из бюджета  Михайловского муниципального района, предоставленных, в соответствии с соглашением от 01.10.2021 г. № Васи.53 Муниципальному дошкольному образовательному бюджетному 


учреждению детский сад № 2 «Василек» с. Первомайское Михайловского муниципального района.                  


    Объект (объекты) контрольного мероприятия: Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение детский сад № 2 «Василек» с. Первомайское Михайловского муниципального района»

    В результате  проведенного контрольного мероприятия выявлено:
       1. В нарушение п. п. 2 пункта 2.9. Порядка  Соглашение  содержит показатели, необходимые для достижения результатов предоставления субсидии (Приложение № 3 к Соглашению), которые не соответствуют результатам реализации муниципальной программы «Развитие образования Михайловского муниципального района на 2021-2025 годы».

2. Соглашение не содержит  основания и порядок внесения изменений в соглашение о предоставлении субсидии, в случае уменьшения учредителю как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии. Нарушение п.  7 п. 2.9. Порядка.

3. В нарушение п.3.2 Порядка сроки сдачи Отчета о достижении показателей результативности, указанных в пункте 2.8.  Порядка не определены Соглашением.

4.  В пунктах заключенного Соглашения указаны ссылки на несоответствующие пункты Соглашения. В п. 4.3.3.1 Соглашения указана ссылка на п. 1.1.2.1.  Соглашения, которой не существует в данном Соглашении, в  п. 4.3.4. Соглашения дана ссылка на п. 4.2.1, который по содержанию не соответствует тексту данного пункта.

         5. В нарушение п.41 Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальными бюджетными и автономными учреждениями Михайловского муниципального района, утвержденного постановлением администрации Михайловского муниципального района от 26.11.2019 № 1038-па ПФХД Учреждения утвержден не уполномоченным лицом учреждения, а уполномоченным лицом Учредителя.
       6. В нарушение ч.6,7 ст.16 Федерального закона 44-ФЗ бюджетное учреждение утвердило план-график закупок с нарушением сроков утверждения. Проверкой установлено, что ПФХД Учреждения   утвержден 11.01.2021г., а план-график утвержден -  24.02.2021 г .
       7.   В нарушение ч.1 ст. 34 Закона 44-ФЗ  предмет контракт   0320300016021000002-1    от 14.10.2021 г ( далее- Контракт) « работы по текущему ремонту пола кабинета физики в МДОБУ с. Первомайское , ул. Островского, д. 30» не соответствует объекту закупки, указанному в извещении о проведении электронного аукциона «капитальный ремонт кровли МДОБУ д/с № 2 «Василек» с. Первомайское».


       8. В нарушение подпункта 8.2.2. пункта 8 статьи 8 Контракта, нарушен срок начала работ.  Подрядчик приступил к выполнению работ ранее даты подписания Контракта.
  
        9. В нарушение пункта 5.8 статьи 5 Контракта, согласно которого «Акт сдачи - приемки выполненных работ со стороны Заказчика подписывается членами приемочной комиссии в составе 5 (пяти) человек, утвержденной 
распоряжением администрации Михайловского муниципального района», акт сдачи – приемки подписан комиссией, утвержденной приказом по МДОБУ детский сад № 2  «Василек» от 31.12.2020г. № 21-Д-1  «О создании комиссии по  приемке, приобретению  товаров, выполненных работ (услуг) и осуществления экспертизы результатов исполнения контрактов (договоров)». 

        10.   В   Нарушение ч.3 ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ, несвоевременно размещена информация об исполнении контракта. 

        11.   В нарушение п.167 Инструкции,  утвержденной  Приказом  Минфина РФ от 16.12.2010 г. N 174н "Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению" Учреждение  не ведет бухгалтерский учет  сумм принимаемых бюджетных обязательств при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) с использованием конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) (конкурсы, аукционы, запрос котировок, запрос предложений) при условии размещении извещения, приглашения принять участие.
       Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден Распоряжением   председателя Контрольно-счетной комиссии Михайловского муниципального района  от «08» декабря 2022 г.  № 76-ра.   
     По результатам контрольного мероприятия вынесено представление Контрольно-счетной комиссии Михайловского муниципального района № 10 от 08.12.2022 г.   
                                          
      

        Председатель Контрольно-счетной комиссии
        Михайловского муниципального района                                    Л.Г. Соловьянова
